

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	61,866,704	50,412,489	11,454,215
流動資産合計	61,866,704	50,412,489	11,454,215
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	5,277,162,000	5,203,723,000	73,439,000
基本財産合計	5,277,162,000	5,203,723,000	73,439,000
(2) 特定資産			
奨学資金積立基金	184,436,219	167,880,381	16,555,838
事業運営資産	333,218,457	481,775,457	△ 148,557,000
特定資産合計	517,654,676	649,655,838	△ 132,001,162
固定資産合計	5,794,816,676	5,853,378,838	△ 58,562,162
資産合計	5,856,683,380	5,903,791,327	△ 47,107,947
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,459,121	59,389	2,399,732
預り金	496,913	193,495	303,418
流動負債合計	2,956,034	252,884	2,703,150
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,956,034	252,884	2,703,150
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受贈投資有価証券等	2,300,446,767	2,302,666,105	△ 2,219,338
指定正味財産合計	2,300,446,767	2,302,666,105	△ 2,219,338
(うち基本財産への充当額)	(2,116,010,548)	(2,134,785,724)	(△ 18,775,176)
(うち特定資産への充当額)	(184,436,219)	(167,880,381)	(16,555,838)
2. 一般正味財産	3,553,280,579	3,600,872,338	△ 47,591,759
(うち基本財産への充当額)	(3,161,151,452)	(3,068,937,276)	(92,214,176)
(うち特定資産への充当額)	(333,218,457)	(481,775,457)	(△ 148,557,000)
正味財産合計	5,853,727,346	5,903,538,443	△ 49,811,097
負債及び正味財産合計	5,856,683,380	5,903,791,327	△ 47,107,947

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	164,401,878	149,117,769	15,284,109
基本財産受取配当金	164,401,878	149,117,769	15,284,109
特定資産運用益	778,916	2,616,111	△ 1,837,195
特定資産受取利息	778,916	2,616,111	△ 1,837,195
受取寄付金	2,500,000	3,000,000	△ 500,000
受取寄付金	2,500,000	3,000,000	△ 500,000
雑収益	764	939	△ 175
受取利息	764	939	△ 175
経常収益計	167,681,558	154,734,819	12,946,739
(2) 経常費用			
事業費	140,749,722	134,617,668	6,132,054
支払奨学金	101,120,200	97,191,500	3,928,700
社友懇話会費	5,271,600	5,296,206	△ 24,606
印刷製本費	2,840,832	2,542,720	298,112
役員報酬	4,190,875	3,367,365	823,510
選考委員会報酬	1,466,250	1,445,505	20,745
給料手当	7,825,051	5,910,000	1,915,051
福利厚生費	2,658,467	2,847,198	△ 188,731
旅費交通費	5,955,799	6,386,843	△ 431,044
通信運搬費	855,732	759,255	96,477
消耗品費	750,227	699,783	50,444
会議費	2,367,108	2,310,673	56,435
賃借料	1,907,637	1,908,062	△ 425
業務委託費	3,126,791	3,475,862	△ 349,071
雑費	413,153	476,696	△ 63,543
管理費	18,180,771	16,503,697	1,677,074
役員報酬	2,857,375	2,562,740	294,635
給料手当	4,827,655	3,390,000	1,437,655
福利厚生費	1,729,740	1,814,155	△ 84,415
会議費	605,241	562,623	42,618
旅費交通費	2,160,750	2,179,854	△ 19,104
通信運搬費	255,032	222,023	33,009
消耗品費	461,844	457,518	4,326
賃借料	1,271,756	1,272,042	△ 286
業務委託費	3,605,116	3,539,392	65,724
雑費	406,262	503,350	△ 97,088
経常費用計	158,930,493	151,121,365	7,809,128
評価損益等調整前当期経常増減額	8,751,065	3,613,454	5,137,611
基本財産評価損益等	△ 56,342,824	83,277,492	△ 139,620,316
基本財産評価損益等	△ 56,342,824	83,277,492	△ 139,620,316
評価損益等計	△ 56,342,824	83,277,492	△ 139,620,316
当期経常増減額	△ 47,591,759	86,890,946	△ 134,482,705
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 47,591,759	86,890,946	△ 134,482,705
一般正味財産期首残高	3,600,872,338	3,513,981,392	86,890,946
一般正味財産期末残高	3,553,280,579	3,600,872,338	△ 47,591,759
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	74,533,680	74,370,880	162,800
基本財産受取配当金	74,533,680	74,370,880	162,800
特定資産運用益	14,516	12,929	1,587
特定資産受取利息	14,516	12,929	1,587
基本財産評価益	0	37,958,508	△ 37,958,508
基本財産評価益	0	37,958,508	△ 37,958,508
基本財産評価損	△ 18,775,176	0	△ 18,775,176
基本財産評価損	△ 18,775,176	0	△ 18,775,176
一般正味財産への振替額	△ 57,992,358	△ 51,467,049	△ 6,525,309
一般正味財産への振替額	△ 57,992,358	△ 51,467,049	△ 6,525,309
当期指定正味財産増減額	△ 2,219,338	60,875,268	△ 63,094,606
指定正味財産期首残高	2,302,666,105	2,241,790,837	60,875,268
指定正味財産期末残高	2,300,446,767	2,302,666,105	△ 2,219,338
III 正味財産期末残高	5,853,727,346	5,903,538,443	△ 49,811,097

正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
	公 1		
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	138,248,958	26,152,920	164,401,878
基本財産受取配当金	138,248,958	26,152,920	164,401,878
特定資産運用益	0	778,916	778,916
特定資産受取利息	0	778,916	778,916
受取寄付金	2,500,000	0	2,500,000
受取寄付金	2,500,000	0	2,500,000
雑収益	764	0	764
受取利息	764	0	764
経常収益計	140,749,722	26,931,836	167,681,558
(2) 経常費用			
事業費	140,749,722		140,749,722
支払奨学金	101,120,200		101,120,200
社友懇話会費	5,271,600		5,271,600
印刷製本費	2,840,832		2,840,832
役員報酬	4,190,875		4,190,875
選考委員会報酬	1,466,250		1,466,250
給料手当	7,825,051		7,825,051
福利厚生費	2,658,467		2,658,467
旅費交通費	5,955,799		5,955,799
通信運搬費	855,732		855,732
消耗品費	750,227		750,227
会議費	2,367,108		2,367,108
賃借料	1,907,637		1,907,637
業務委託費	3,126,791		3,126,791
雑費	413,153		413,153
管理費		18,180,771	18,180,771
役員報酬		2,857,375	2,857,375
給料手当		4,827,655	4,827,655
福利厚生費		1,729,740	1,729,740
会議費		605,241	605,241
旅費交通費		2,160,750	2,160,750
通信運搬費		255,032	255,032
消耗品費		461,844	461,844
賃借料		1,271,756	1,271,756
業務委託費		3,605,116	3,605,116
雑費		406,262	406,262
経常費用計	140,749,722	18,180,771	158,930,493
評価損益等調整前当期経常増減額	0	8,751,065	8,751,065
基本財産評価損益等	△ 20,331,172	△ 36,011,652	△ 56,342,824
基本財産評価損益等	△ 20,331,172	△ 36,011,652	△ 56,342,824
評価損益等計	△ 20,331,172	△ 36,011,652	△ 56,342,824
当期経常増減額	△ 20,331,172	△ 27,260,587	△ 47,591,759
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 20,331,172	△ 27,260,587	△ 47,591,759
一般正味財産期首残高	2,311,076,568	1,289,795,770	3,600,872,338
一般正味財産期末残高	2,290,745,396	1,262,535,183	3,553,280,579
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	74,533,680	0	74,533,680
基本財産受取配当金	74,533,680	0	74,533,680
特定資産運用益	14,516	0	14,516
特定資産受取利息	14,516	0	14,516
基本財産評価損	△ 18,775,176	0	△ 18,775,176
基本財産評価損	△ 18,775,176	0	△ 18,775,176
一般正味財産への振替額	△ 57,992,358	0	△ 57,992,358
一般正味財産への振替額	△ 57,992,358	0	△ 57,992,358
当期指定正味財産増減額	△ 2,219,338	0	△ 2,219,338
指定正味財産期首残高	2,302,666,105	0	2,302,666,105
指定正味財産期末残高	2,300,446,767	0	2,300,446,767
III 正味財産期末残高	4,591,192,163	1,262,535,183	5,853,727,346

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 採用している会計基準

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日(平成21年10月16日改正)内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 — 購入時の取得価額によっている。(償却原価法については、取得価額と債券金額との差額について重要性に乏しいため、適用していない。)

その他の有価証券

時価のあるもの — 期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

時価のないもの — 原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

減価償却を要する固定資産は所有していない。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	5,203,723,000	148,557,000	75,118,000	5,277,162,000
小計	5,203,723,000	148,557,000	75,118,000	5,277,162,000
特定資産				
奨学資金積立基金	167,880,381	16,555,838	0	184,436,219
事業運営資産	481,775,457	0	148,557,000	333,218,457
小計	649,655,838	16,555,838	148,557,000	517,654,676
合計	5,853,378,838	165,112,838	223,675,000	5,794,816,676

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	5,277,162,000	(2,116,010,548)	(3,161,151,452)	-
小計	5,277,162,000	(2,116,010,548)	(3,161,151,452)	-
特定資産				
奨学資金積立基金	184,436,219	(184,436,219)	(0)	-
事業運営資産	333,218,457	(0)	(333,218,457)	-
小計	517,654,676	(184,436,219)	(333,218,457)	(0)
合計	5,794,816,676	(2,300,446,767)	(3,494,369,909)	(0)

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	57,992,358
合 計	57,992,358

5. 金融商品の状況に関する注記

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託により資産運用する。なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 資金運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資金運用規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

③ 市場リスクの管理

株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、基本財産及び特定資産の明細の記載を省略する。

2. 引当金の明細

期首及び期末のいずれも引当金は存在しない。

財産目録

平成30年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金 三井住友銀行大阪本店営業部	運転資金として	61,866,704
流動資産合計				61,866,704
(固定資産)	投資有価証券	武田薬品工業株式会社 株式 408,156株	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	2,115,472,548
基本財産		日本製薬株式会社 株式 7,400株		538,000
	投資有価証券	武田薬品工業株式会社 株式 491,092株	共用財産であり、運用益の90%を公益目的事業の財源として、10%を管理費の財源として使用している。	2,545,329,836
		日本製薬株式会社 株式 5,400株		330,000
	投資有価証券	武田薬品工業株式会社 株式 118,752株	運用益を管理費の財源として使用している。	615,491,616
特定資産	奨学資金積立基金	普通預金 三井住友銀行大阪本店営業部	公益目的事業財産(6号財産)であり、育英事業の資金として保有している。	16,541,322
		定期預金 三井住友銀行大阪本店営業部	公益目的事業財産(6号財産)であり、育英事業の資金として保有している。	167,894,897
	事業運営資金	普通預金 三井住友信託銀行大阪本店営業部	運用益を管理費の財源として使用している。	161,898,078
		定期預金 三井住友銀行大阪本店営業部	運用益を管理費の財源として使用している。	120,411,101
		定期預金 三井住友信託銀行大阪本店営業部	運用益を管理費の財源として使用している。	50,909,278
固定資産合計				5,794,816,676
資産合計				5,856,683,380
(流動負債)	未払金	職員他	給与、賞与及び社会保険料	2,459,121
	預り金	役員他	源泉所得税、住民税及び社会保険料	496,913
流動負債合計				2,956,034
(固定負債)				0
固定負債合計				0
負債合計				2,956,034
正味財産				5,853,727,346